



۸۳ بر نامه راهبردی
در بخش کشاورزی
اجرامی شود

۳



کشاورزان باید
در طرح های جامع
مشارکت کنند

۲



بومی سازی ابزارها
و روش های مقابله با
سرمازدگی

۴

پروژه TCP

شناسایی، جلوگیری و کنترل آلودگی آفلاتوکسین در پسته ایران



فائو ۳۷۴ هزار دلار
و ایران ۴۸۰۰ میلیون ریال
برای اجرای این طرح تعهد کرده اند



نقص پرونده متقاضیان؛ مانع پرداخت جوایز

رئیس سازمان توسعه تجارت از جوایز و مشوق های صادراتی می گوید



معاون وزیر بازرگانی در توسعه روابط اقتصادی می گوید: ۹۹ درصد تعهدات مالی مربوط به جوایز و مشوق های صادراتی سال های ۸۴ و ۸۵ پرداخت شده و تنها یک درصد تعهدات مشوق ها و جوایز باقیمانده که علت آن بیشتر مربوط به نقایص و کاستیهای پرونده متقاضیان جوایز صادراتی است و تا زمانی که نسبت به حل و رفع آنها اقدام نشود، امکان پرداخت نخواهد بود. به گفته غضنفری، عمدهترین مشکل پرداخت جوایز صادراتی نقص و یا کاستی در اسناد و مدارک متقاضیان، طی نکردن مسیر کامل فرایند رسیدگی و پرداخت جوایز، عدم عضویت و به روز رسانی در بانک اطلاعات صادرکنندگان، لزوم استعلام و یا هماهنگی بادیگر دستگاهها و نهادهای متولی تجارت خارجی و همچنین دریافت گزارش تخلف صادراتی است.

غضنفری افزود: پرداخت جوایز و مشوقهای صادراتی، هر سال بر اساس مصوبات و دستور عمل های ابلاغی دولت صورت میگیرد که لازم است با دقت کافی به اجرا گذاشته شود. در این زمینه اطلاع رسانی گسترده صورت میگیرد که، شایسته است متقاضیان دریافت جوایز صادراتی نیز نسبت به این اطلاعات و قوانین و مقررات اشراف داشته باشند.

معاون وزیر بازرگانی اشاره کرد: به دلیل عدم اطلاع برخی صادرکنندگان از قوانین و مقررات، برخی از تجار، مطالبه دریافت جوایز و مشوقهای صادراتی را دارند، در حالی که طبق مقررات اصولاً جایزهای به ایشان تعلق نمیگیرد.

جوایز سال ۱۳۸۶

غضنفری با بیان اینکه میزان تخصیص سهام در سال ۸۶ یک تریلیون و ۱۲۴ میلیارد ریال بوده، گفت: رقم آماده برای ارسال به سازمان خصوصی سازی جهت تخصیص سهام، در حدود ۵۰ میلیارد ریال است.

ادامه در صفحه ۳

در جلسه مشترک تشکل هاو فعالان کشاورزی مطرح شد:

مهم ترین چالش های پسته ایران

تشکلهای فعالان در جهت مطالبه حقوق شان در داخل و خارج، مهمترین چالشهای صنعت پسته ایران هستند. تشکلهای استانی و فعالان خرما، گلخانه و روغن گل از دیگر بخشهایی بودند که مسایل خود را در این جلسه به اتاق ایران منتقل کردند.

تشکیل جلساتی از این نوع، با هدف شناخت مسایل و مشکلات اقتصادی استان ها، یافتن راهکارها و انعکاس آن به تهران، از طریق تبادل نظر فعالان بخش اقتصادی تهران و استان های دیگر، صورت میپذیرد؛ با این انتظار که راه حلهای پیشنهادی در تصمیمگیریهای نهایی مورد توجه قرار گیرد.

در حاشیه بازدید هیات ریسه اتاق ایران از کرمان، جلسهای در تاریخ ۸۸/۳/۲۰ با حضور رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع تبدیلی اتاق ایران و تشکلهای و فعالان کشاورزی استان در محل انجمن پسته برگزار شد.

بحث غالب در این جلسه پیرامون: «مسائل پسته» و «بحران آب در استان کرمان» دور میزد.

در پایان، حاضران به این جمع بندی رسیدند که: «بحران آب»، «عدم تناسب میان افزایش شدید هزینه تولید و قیمت فروش»، «موانع بهداشتی در سر راه صادرات پسته، به ویژه آفلاتوکسین» و «ضعف

سازمان توسعه تجارت اعلام کرد:

شرایط جدید انتخاب صادرکنندگان نمونه سال ۱۳۸۸

مدیرکل توسعه صادرات و خدمات سازمان توسعه تجارت از ایجاد برخی تغییرات در روند انتخاب صادرکنندگان نمونه درسال ۸۸ با هدف توجه بیشتر به حوزه صادرات غیرنفتی خبر داد.

به مناسبت روز ملی صادرات، هر سال در ۲۹ مهر ماه از صادرکنندگان نمونه کشور تقدیر میشود. «مهرداد جلالی پور» به ایرنا گفت: توجه ویژه به برخی محصولات صادراتی، کیفیت و وزن کالای صادراتی در برخی زیرشاخهها، بهره گیری از نام و نشان تجاری در دو بخش داخلی و خارجی و تولید تحت لیسانس از جمله تحولات ایجاد شده در روند انتخاب صادرکننده نمونه سال جاری است.

وی همچنین گفت: امسال تلاش بر این است که صادرکنندگان نمونه، بیشتر از بخش خصوصی انتخاب شوند. بر همین اساس، اشخاص یا واحدهایی که حداقل دو سال صادرات داشته باشند میتوانند در گروه داوطلبان قرار گیرند.

ادامه در صفحه ۴



افزایش سطح زیر کشت محصولات باغی و گلخانه‌های در رفسنجان



پسته، بیشتر برای اصلاح و احیا و تغییر ارقام قدیمی به ارقام پرمحصول و مقاوم به آفات و امراض و سرمازدگی تلاش می‌کنیم.

به علت خشکسالی، سرمازدگی و حوادث غیرمترقبه تا ۹۰ درصد به این محصولات خسارت وارد می‌شود.

مدیر جهاد کشاورزی رفسنجان خاطرنشان کرد: با توجه به محدودیت‌های آب، توسعه به طور عملی در مناطق کوهستانی صورت نمی‌گیرد. وی اظهار داشت: در ارتباط با ارقام غیر از

مدیر جهاد کشاورزی رفسنجان با اشاره به توسعه کشت محصولات گلخانه‌ای به فارس گفت: در حال حاضر ۵۵ هزار مترمربع محصولات گل، گیاهان زینتی، سبزی و صیفی در رفسنجان زیر کشت است.

سطح زیر کشت بادام آبی ۲ هزار و ۲۰۰ هکتار با متوسط برداشت هزار کیلوگرم در سال و بادام دیم ۶۰۰ هکتار است.

۲۹۰ هکتار گردو بارور و پنج هکتار نهال گردو در شهرستان رفسنجان کشت می‌شود که متوسط برداشت آنها ۱۵۰۰ کیلوگرم در سال است.

«محمودی» با اشاره به سطح زیر کشت محصولات باغی گفت: سطح زیر کشت انار ۱۸۳ هکتار، سیب درختی ۶۰ هکتار، گلابی ۳۳ هکتار، هلو ۴۰ هکتار، آلو ۳۰ هکتار، قیسی ۳۲ هکتار و زردآلو ۴۰ هکتار است و در مجموع ارقام هسته‌دار به ۱۰۲ هکتار می‌رسد.

وی سطح زیر کشت زعفران را در مناطق کوهستانی شهرستان رفسنجان، هشت هکتار اعلام کرد و افزود: هرساله

دیدگاه

افزایش بیرویه قیمت پسته به ضرر کشاورزان است

مدیرعامل شرکت «پسته نظری» افزایش غیر منطقی قیمت پسته را به زیان باغداران میدانند. وی با اشاره به افزایش قیمت پسته در سال گذشته، این گونه افزایش قیمت‌ها



را ناشی از رقابت‌های کاذب خواند و افزود: اگر ما به همین شکل، قیمت را بالا ببریم، توان رقابتی خود را کاهش می‌دهیم و همانطور که بازار اروپا را به آمریکا واگذار کردیم، ممکن است سایر بازارها را نیز از دست بدهیم، تا آنجا که ممکن است حتی برخی کشورهای مصرف‌کننده در صدد تولید پسته برآیند.

محمدرضا نظری، نبود انسجام میان صادرکنندگان بزرگ و مطرح را یکی از مشکلات صادرات پسته خواند و گفت: اگر این صادرکنندگان بتوانند روی یک قیمت پایه و ثابت به توافق برسند و به آن پایبند باشند، وضعیت بازار به گونه‌ای پیش خواهد رفت که هم کشاورزان به حق خود برسند و هم بخش صادرات ما از این اشتفتگی بیرون بیاید.

وی با اشاره به تأسیس و آغاز به کار انجمن پسته ایران، از تشکیل این انجمن به عنوان یک اقدام مؤثر در سامان بخشیدن به مشکلات و معضلات پیش روی پسته ایران یاد کرد و خاطر نشان ساخت: پیش از این نهاد و تشکیلی که از طریق آن بتوان به چاره جویی مشکلات صنعت پسته پرداخت وجود نداشت اما اکنون خوشبختانه تشکیل انجمن پسته این امکان را فراهم کرده است.

مدیرعامل شرکت «پسته نظری» در ادامه به وجود یک دیدگاه غلط در جامعه نسبت به دستاوردکاران پسته اشاره کرد و گفت: برخی بیتوجه به اینکه چه هزینه‌ها و زحمت‌هایی برای تولید پسته باید متحمل شد، به غلط تصور میکنند کسانی که تولیدکننده و دستاوردکار این صنعت هستند سودهای سرشار به جیب می‌زنند! همین دیدگاه باعث شده زمینه تحقیق درباره پسته در دانشگاه و مراکز پژوهش کشاورزی مثبت نباشد. در نتیجه با اینکه قطب تولید این کالای با ارزش در دنیا هستیم، از نظر علمی و تحقیقی دچار فقر اطلاعات شده‌ایم که، از این بابت صنعت پسته کشور آسیب میبیند.

متخصص ترویج کشاورزی:

کشاورزان باید در طرح‌های جامع مشارکت کنند

دکتر محمد چیدری درگفت‌وگو با ایسنا، اظهار داشت: فقدان طرح جامع کشاورزی مشکل عمده وزارت جهاد کشاورزی و معاونت ترویج کشاورزی است؛ زیرا اطلاع رسانی عمومی نمی‌شود و اطلاعات زیادی درباره طرح جامع و نقشه کشاورزی که نشان دهد در سال‌های آینده به کجا می‌رسیم در دسترس نیست.

این استاد دانشگاه با بیان اینکه متأسفانه طرح‌های کشاورزی از سوی متخصصان، ترویج نمی‌شوند، یادآور شد: ۵۰ درصد کشاورزان ما بی‌سواد و یا کم‌سواد هستند، درحالی که باید با روش‌های مختلف ترویجی، آن‌ها را با تکنولوژی‌های روز آشنا کرد تا بتوانند از نهاده‌ها به صورت بهینه استفاده کنند و حتی خودشان با اظهار نظر، در طرح‌های جامع مشارکت کنند.

وی خاطرنشان کرد: اکنون مشارکت کشاورزان و متخصصان دانشگاهی در طرح‌های جامع این بخش، به صورت اندک انجام می‌شود.

چیدری همچنین گفت: اینکه کشاورزی و مؤسسات تحقیقاتی وزارت جهاد کشاورزی ارتباط صحیحی با دانشگاه‌ها نداشته باشند، نوعی عدم استفاده بهینه از نهاده‌های کشاورزی، نیروی انسانی، متخصصان و نهایتاً تحقق نیافتن کشاورزی بهینه است.



است که باید طرح‌های ناکام، حذف شوند و طرح‌های کاربردی و مطلوب، وسعت و طرح‌های ضعیف قوت یابند.

یک متخصص ترویج و آموزش کشاورزی گفت: طرح‌های کشاورزی و ترویجی در کشور، اغلب فاقد ارزشیابی هستند؛ این در حالی

افزایش باردهی درختان پسته در قزوین با استفاده از کودهای آلی



به گزارش خبرگزاری فارس و به نقل از روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی استان قزوین، مدیر جهاد کشاورزی این شهرستان گفت: مبارزه غیرشیمیایی با آفت سرشاخه‌خوار «کرم‌نیا» پسته برای نخستین بار در باغات سنتی شهرستان قزوین آغاز شده در این طرح بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ هکتار از باغات سنتی شهرستان قزوین زیر پوشش این روش مبارزه غیرشیمیایی قرار گرفته است.

وی اعلام کرد: در مبارزه غیر شیمیایی ۲ هزار تله زرد چسبی و ۱۰۰ تله فرمونی بر روی درختان پسته نصب شده است.

علیرضا بهرامی همچنین به اهمیت استفاده از کودهای آلی در افزایش باردهی درختان پسته اشاره کرد و گفت: عملیات چالکود به صورت الگوی برای ۲ هزار و ۲۰۰ اصله درخت پسته با استفاده از کود دامی پوسیده در باغات سنتی قزوین انجام شده است.

بهرامی اضافه کرد: این عملیات علاوه بر افزایش چشمگیر در باردهی درختان، می‌تواند بهترین روش غیرشیمیایی برای جلوگیری از توسعه بیماری‌های طوقه در درختان پسته شود. وی تأکید کرد: بر اساس گزارش انجمن حفظ نباتات اروپا (E.C.P.A) متوسط خسارت وارده به هشت محصول عمده جهان توسط آفات، بیماری‌ها و علف‌های هرز، حدود ۶۹/۸ درصد است که عملیات کنترلی این عوامل می‌تواند تا حدود ۳۰ درصد از خسارت محصول جلوگیری کند.

سوالهای روز درباره پسته ۴-

آقای مهدی آگاه رییس کمیسیون
باغبانی انجمن پسته ایران پاسخ میدهد:



چالش های مهم تولید پسته کدام است؟

مهمترین چالش فرا روی تولید پسته در استان کرمان و برخی دیگر از مناطق تولید کاهش سطح آب های زیر زمینی و افت کیفیت آنها به علت حفر تعداد زیاد چاه و بهره برداری بی رویه ای است که وزارت نیرو و از سال ۱۳۵۳ به این طرف که منطقه ممنوعه بوده، برای آنها پروانه صادر کرده است.

آیا برداشت ۶۰۰ کیلوگرم پسته از یک هکتار، کم نیست؟

تولید متوسط کمتر از ۱/۲ تن در هکتار در طولانی مدت، اقتصادی نخواهد بود.

چرا محصول باغداران بزرگ با قیمت خوب خریداری، اما نسبت به باغداران کوچک کم توجهی می شود؟

قیمت خرید پسته در کرمان، رفسنجان و تهران جنبه رقابتی کامل دارد و از این نظر هیچگونه تبعیضی بین باغداران بزرگ و کوچک نیست. اما باغداران بزرگ می توانند پسته را شرایطی و با افزایش قیمت ۲۰ درصد ماهانه نسبت به قیمت نقدی بفروشند، در حالیکه «فروش شرایطی» برای باغداران کوچک، مشکل است.

چرخ پسته بر کاکل صادرات می چرخد، چرا به این مهم توجه کافی نمی شود؟

از سال ۱۳۵۳ که قیمت نفت بر هزینه تولید آن به شدت فزونی گرفت، به رغم سیاست های اقتصادی اعلام شده، هر دولتی که بر سر کار بوده عملاً خاستگاه خود را کارمندان خویش و خانواده آنها دیده که در شهرهای بزرگ می زیسته اند و اولویت را به سطح مصرف اقشار شهری و نه در آمد تولیدکنندگان داده است. فقط در مواقعی که به لحاظ کاهش تولید یا کاهش قیمت نفت دچار بحران بودهایم نقش صادرات غیر نفتی تقدیس شده است! هر دلار صادرات کالاهای ایرانی به خارج چیزی حدود ۹۵ سنت هزینه دارد و می شویم که در مورد نفت برای هر دلار صادرات چیزی حدود ۱۰ الی ۱۵ سنت هزینه می شود. خوب رقابت با چنین رقیب قدری برای سایر تولیدات و صادرات مقدور نیست.

مقر مرکزی - کرمان، بلوار جمهوری اسلامی، خیابان شهید لاری نجفی (۲۰ متری نظر) کوچه شماره ۳، طبقه فوقانی شمالی بانک کار آفرین
کدپستی: ۳۴۱۹۴-۳۴۱۹۳، تلفن: ۰۳۴۱-۲۲۷۶۹۰، فکس: ۰۳۴۱-۲۲۷۶۹۰
پست الکترونیکی: KERMAN@PISTACHOIRAN.COM
مقر تهران: میدان هروی، خیابان وفایش، خیابان آزادی، پلاک ۵۷، طبقه واحد ۱۱ کد پستی: ۱۶۶۶۷۱-۱۶۶۶۷۰
تلفن: ۰۲۱-۳۲۹۶۶۲۸۸، فکس: ۰۲۱-۳۲۹۶۶۲۸۹
پست الکترونیکی: TEHRAN@PISTACHOIRAN.COM
INFO@PISTACHOIRAN.COM

سایت انجمن پسته: WWW.PISTACHIOASSOCIATION.COM
ایمیل خبرنامه: www.khabarnamep@yahoo.com

نقص پرونده متقاضیان؛ مانع پرداخت جوایز
رییس سازمان توسعه تجارت از جوایز و مشوق های صادراتی می گوید

وی یادآور شد ۵۰ درصد اعتبار برای نیمه اول سال ۸۷ پرداخت می شود.

جوایز سال ۱۳۸۸

این مقام مسوول در سازمان توسعه تجارت ایران اعتبار مصوب برای پرداخت جوایز و مشوق های صادراتی وزارت بازرگانی در سال ۸۸ را حدود ۱۲۰ میلیارد تومان اعلام کرد

و گفت: مجموع اعتبارات مورد نیاز برای پرداخت جوایز صادراتی شامل معوقه ها و پرداخت به روز در سال جاری ۴۲۵ میلیارد تومان است.

رییس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: جریان بخشی از اعتبار ۴۲۵ میلیارد تومانی؛ یعنی حدود ۱۸۵ میلیارد تومان از محل فروش سهام پیش بینی شده و رقم معوقه های جوایز صادراتی تا پایان سال ۸۷ مبلغ ۱۷۶ میلیارد تومان است.

وی افزود: با بودجه کنونی نمی توان نقش حمایتی سازمان توسعه تجارت ایران در حوزه صادرات غیرنفتی را به خوبی ایفا کرد و لازم است دولت محترم و مجلس شورای اسلامی با نگاه ویژه به این بخش، زمینه تامین منابع بودجه ای و اعتبارات لازم را فراهم آورند.



ادمه از صفحه اول وی در تشریح وضعیت استان ها از نظر جوایز و مشوق های صادراتی سال ۸۶ گفت: ۹۵ درصد تعهدات سازمان بازرگانی استان تهران و ۹۹ درصد تعهد دیگر استان ها طی سال ۸۶ پرداخت شده است و اطلاعات جدیدی از مشخصات صادرکنندگان متقاضی جوایز صادراتی از استان ها به سازمان توسعه تجارت ایران نرسیده است.

جوایز سال ۱۳۸۷

معاون وزیر بازرگانی درباره میزان بدهی سازمان توسعه تجارت ایران برای مشوق ها و جوایز صادراتی سال ۸۷ گفت: با توجه به اطلاعات واصله، مجموع بدهی ها یک هزار میلیارد ریال برآورد شده که از این رقم ۵۰۰ میلیارد ریال مربوط به بخش کالا و بقیه مربوط به خدمات است.

غضنفری رقم پرداخت نقدی به استان ها در سال ۸۷ را ۷۶۵ میلیارد ریال اعلام کرد و خاطر نشان ساخت: در حال حاضر با توجه به تخصیص ۳۰۰ میلیارد ریال اعتبار برای پرداخت جوایز نیمه دوم سال ۸۷ به استانها، ۹۹ درصد تعهدات استان ها در این بخش پرداخت می شود.

معاون وزیر جهاد کشاورزی:

۸۳ برنامه راهبردی در بخش کشاورزی اجرا می شود

با ریزنی با بنیاد نخبگان سعی می شود کشاورزان نمونه در این بنیاد به رسمیت شناخته شده و به عنوان نخبگان کشور معرفی شوند.
«پرهمت» با بیان اینکه ۳۵ درصد جمعیت کشور در روستاها و مناطق عشایری ساکن هستند گفت: ۲۰ درصد تولید ناخالص داخلی و حدود ۲۰ درصد اشتغال کشور در بخش کشاورزی و بیش از ۸۰ درصد نیاز کشور از بخش کشاورزی تامین می شود.
وی افزود: از ۳۷ میلیون هکتار اراضی مستعد کشاورزی کشور، ۱۸ میلیون هکتار در بخش کشاورزی استفاده می شود و بقیه به دلیل نبودن آب، به صورت مرتع به عنوان منابع پایه تولید استفاده می شود.
معاون وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: سالانه ۱۳۰ میلیارد متر مکعب آب قابل استحصال در کشور وجود دارد که حدود ۹۷ میلیارد متر مکعب آن استحصال و در اختیار بخش کشاورزی قرار می گیرد.

جدول قیمت پسته معامله شده در بازار تهران و رفسنجان

رقم	درجه پسته	هر کیلو نقدی (تومان)		زمان تحویل
		تهران	رفسنجان	
فندق خندان	۳۰-۳۲ استاندارد (معروف به اروپایی)	۷۰۰۰	۶۸۰۰	اواخر خرداد ۱۳۸۸
		۵۲۰۰	۵۷۵۰	✓
فندق دهن بست	۳۰-۳۲ (کیل ۵۰)	۵۲۰۰	۵۲۰۰	✓
		✓	✓	✓

آخرین خبر از استمهال وام های بانکی صادرکنندگان پسته و خرما

و مناطق ویژه اقتصادی جهت اطلاع به ذینفعان، پیگیر اجرایی شدن این مصوبه است.
به گفته دبیر کل اتاق، با پیگیریهای آقای حسینیور نماینده مردم سیرجان و بردسیر در مجلس شورای اسلامی و آقای جلیل کاربخش عضو انجمن پسته ایران، سرانجام بانک مرکزی در تاریخ ۸۸/۳/۱۷ این مصوبه را به بانکهای عامل (ملی، صادرات، تجارت، ملت، رفاه کارگران و کشاورزی) ابلاغ کرد؛ اما هنوز بانکهای عامل دستور اقدام به استمهال ندادند.

در جهت اجرای مصوبه «استمهال وامهای بانکی صادرکنندگان پسته و خرما» و عدم آزادسازی ضمانتهای ذینفعان عضو اتاق بازرگانی سراسر کشور (به ویژه استان کرمان)، نامهای از سوی بانک مرکزی به عنوان بانکهای عامل تسهیلات صادرات و سرمایه در گردش پسته و خرما ارسال شد.
سید محمد ابراهیم علوی دبیر کل اتاق بازرگانی کرمان با ارسال تصویر نامه مدیرکل اعتبارات بانک مرکزی به مدیریت صندوق ضمانت توسعه صادرات ایران، و اعلام آن به هیات رییس اتاق کرمان، انجمن پسته، انجمن خرما استان کرمان، نمایندگان اتاق در سیرجان، رفسنجان

پروژه TCP

شناسایی، جلوگیری و کنترل آلودگی آفلاتوکسین در پسته ایران

سازمان توسعه تجارت اعلام کرد:
شرایط جدید انتخاب
صادر کنندگان نمونه سال
۱۳۸۸



ادامه از صفحه اول
معیارهای کلی انتخاب صادرکننده نمونه به شش گروه کشاورزی، صنعت و معدن، بازرگانی، گردشگری، فناوری اطلاعات و خدمات صنعتی و مهندسی تقسیم می شوند.

شرکت های صادراتی دولتی یا شبه دولتی که قصد شرکت در این دوره را دارند، باید رقم صادراتی آنها بیش از ۱۰۰ میلیون دلار باشد و این شرکت ها با یکدیگر مقایسه شوند. مهلت ثبت نام داوطلبان تا ۳۱ خرداد ماه بود و آنان ابتدا باید ثبت نام الکترونیکی می کردند تا در صورت پذیرش، مراحل بعدی ثبت نام آنها صورت گیرد.

سال گذشته ۲۰۰ شخص حقیقی یا واحد صادرکننده ثبت نام کرده بودند که از این تعداد ۱۲۰ نفر تایید شدند. از جمله شرایط ثبت نام، عضویت در بانک اطلاعاتی صادرکنندگان، رشد ۱۵ درصدی صادرات برای منتخبات دوره های قبل، کسب حداقل امتیاز مورد نظر، ارائه گزارش از سوی شرکتها مبنی بر ایفای تعهدات یا عدم خلف وعده از طریق سیستمهای مختلف کشور مانند شبکه بانکی، گمرک، استاندارد و غیره بوده است.

فعال نبودن وب سایت جزو تنها معیارهایی است که رقم امتیازات را کاهش می دهد.

توجه خاص به برخی گروه ها

جلالی پور از توجه خاص به بعضی محصولات صادراتی در روند انتخاب صادرکننده نمونه سال جاری خبر داد و گفت: خشکیار و کشمش، زعفران در بسته بندی مصرف کننده، مبلمان، چسب و رنگ و رزین، یا گروه ماشین آلات واردات، راهسازی و کشاورزی، سرب و روی، مس و آلومینیوم، لوستر و چراغ های روشنایی از جمله این محصولات است.



به منظور کاهش آلودگی پسته ایران به آفلاتوکسین و پیشگیری از افت تجارت پسته ایران، طرح TCP فائو با عنوان «شناسایی، جلوگیری و کنترل آلودگی آفلاتوکسین پسته ایران» در تاریخ سی ام مهرماه سال ۱۳۸۷ به امضاء دکتر جهانسوز معاون تولیدات گیاهی وزارت جهاد کشاورزی و دکتر شاهد نجم نماینده فائو در ایران رسیده است. برای اجرای این طرح، فائو ۳۷۴ هزار دلار و ایران ۴۸۰۰ میلیون ریال تعهد کرده اند.

خروجی پروژه چنین تعریف شده است: «اجرای یک برنامه ملی جلوگیری از آلودگی آفلاتوکسین براساس درک صحیح عوامل مؤثر بر آلودگی پسته در مراحل تولید در باغ، برداشت، فرآوری، انبارداری و حمل و نقل»

هدفهای اختصاصی

طرح TCP

تعیین عوامل اصلی دخیل در آلودگی در تمام مراحل از تولید تا مصرف؛

مشخص کردن مناطق

پایلوت تحقیقات اجرایی به منظور تعیین شرایط لازم برای رشد قارچ و آلودگی به آفلاتوکسین؛

تدوین و ارائه برنامه عملی اجرای GAP و HACCP در مقیاس های کوچک، متوسط و بزرگ برای باغ ها و صنایع فرآوری پسته براساس تکمیل اطلاعات جاری؛

ارتقاء پتانسیل مؤسسات ملی برای بررسی های قارچ شناسی؛

پیش بینی طرح بلند مدت اجرایی در پایان پروژه جهت رفع مشکل آفلاتوکسین.

در زمینه اجرای طرح TCP تاکنون این اقدامات انجام شده است:

- تعیین هماهنگ کننده ملی پروژه؛
- تدوین برنامه زمان بندی اجرایی پروژه؛
- پیگیری تأمین ۲۸۰۰ میلیون ریال اعتبار سهم مشارکت وزارت جهاد کشاورزی؛
- پی گیری تأمین ۲۰۰۰ میلیون ریال اعتبار سازمان توسعه تجارت ایران؛
- تدوین شرایط احراز صلاحیت آزمایشگاه های همکار پروژه؛
- شناسایی آزمایشگاه های صاحب صلاحیت در خصوص آزمون قارچ شناسی و

سم شناسی در کشور؛
انتخاب متخصصان و مشاوران ملی با تخصص های باغبانی، قارچ شناسی، آمار حیاتی، فرآوری، حمل و نقل، بازار یابی پسته و سیستم های مدیریت کیفیت و معرفی آنها به فائو؛

بررسی، جمع بندی و گزارش فعالیت ها و طرح های تحقیقاتی در زمینه آفلاتوکسین پسته ایران و دنیا.

جمعاوری و طبقه بندی نتایج کلیه آزمایشهای آفلاتوکسین در مراحل مختلف تولید و در محموله های صادراتی به مقاصد مختلف و تجزیه تحلیلی نتایج حاصل؛

سفر مشاوران بین المللی و نماینده فائو به ایران در اردیبهشت ماه سال جاری و بازدید از مناطق پسته کاری و تدوین اهداف و عملیات پروژه.

همچنین برای این طرح،

اهداف و عملیاتی پیش بینی و در قالب ۵ هدف به شرح زیر مشخص شده است:

- افزایش آگاهی درباره بخش های مختلف زنجیره غذا و توزیع آلودگی آفلاتوکسین؛
- بازنگری و تجدید نظر راهنماها و دستورالعمل های فنی موجود (GAP، GHP، GMP، HACCP)؛
- بهبود روش های آموزشی برای ارتقاء ظرفیت بخش خصوصی (روش های آموزشی با تأکید بر باغ ها و واحدهای فرآوری کوچک)؛
- تمرکز و تعیین کنترل آفلاتوکسین در پسته از طریق توجه به کیفیت بهداشتی توأم با کیفیت فیزیکی؛
- تدوین و ارائه پروپوزال طرح ملی به دولت ایران جهت ریزی فعالیت های آینده به منظور کاهش آفلاتوکسین در پسته.

انجمن پسته ایران برای آقایان دکتر جهانسوز، مهندس فتوحی، مهندس فیضی و همکارانشان در اجرای بیهیسه این طرح آرزوی توفیق دارد.

امید است با لحاظ همه ظرایف لازم برای موفقیت چنین طرح حساسی، شاهد اجرای کامل آن باشیم و این طرح بتواند در جهت مهار مشکلات فرا راه پسته ایران موثر باشد.



رئیس مؤسسه تحقیقات پسته ایران با اشاره به اینکه در سالهای گذشته محصول پسته، به علت سرمازدگی، خسارات فراوانی دیده، گفت: در نتیجه ۴ سال تحقیق به صورت مستمر در زمینه

روشهای مقابله با سرمازدگی توانستیم روش های «چاهک معکوس»، «دستگاه مولد مه»، «بخارپهای متحرک» و «دستگاه مولد باد» را بومی سازی کنیم که در کاهش آثار سرمازدگی نقش مهمی دارند. وی با بیان اینکه سرمازدگی از دو جنبه به محصول پسته ضرر وارد می کند، گفت: نوسانات تولید پسته و کاهش میانگین تولید، بیشترین خسارت را به محصول می زند و برای اینکه خسارت به پائینترین حد ممکن برسد ۲ روش در نظر گرفته شده که یکی مکانیزم برنامه ریزی مالی و دیگری استفاده از ابزارهای مقابله با سرمازدگی است.

بومی سازی ابزارها و روشهای مقابله با سرمازدگی

رئیس مؤسسه تحقیقات پسته ایران با اشاره به لزوم تبدیل کشاورزی سنتی به روش های علمی، خواستار استفاده از تحقیقات علمی در کاشت محصول پسته برای افزایش کیفیت محصول و حفظ بازار جهانی شد.

محمد عبداللهی به خبرگزاری مهر گفت: در جهت افزایش سطح کیفیت و کمیت تولید پسته، محققان این مؤسسه تحقیقاتی انجام داده و پژوهش هایی را نیز در دست اقدام دارند که، اجرایی شدن این تحقیقات در کاشت پسته بسیار تاثیرگذار خواهد بود وی افزود: در صورت تمایل کشاورزان، تمامی نتایج تحقیقات را در اختیار آنان قرار خواهیم داد. عبداللهی یادآور شد: علاوه بر طرحهای تحقیقاتی، ۴۰ نشریه ترویجی نیز منتشر می شود که کشاورزان می توانند اطلاعات مورد نیاز را از آنها برداشت کنند، ولی در حال حاضر امکان ارسال این نشریات برابری کشاورزان نداریم.

